SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 065, DE 14 DE MAIO DE 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na
Sessão N. 863ª, realizada em 08/05/2015, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para
Docentes foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 095, de 03 de junho de 2014,

publicado no DOU de 05 de junho de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 155, de 20 de novembro de 2014,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 22 e 23 de novembro de 2014.

Processo N. 23081.007522/2014-99
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Física/CCNE
Área: Física/Física da Matéria Condensada

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Artur Harres de Oliveira 7,87 1º lugar
Matheus Gamino Gomes 7,41 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 133, de 29 de setembro de 2014,

publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 039, de 26 de março de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 30 de março de 2015.

Processo N. 23081.009061/2014-99
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Educação Especial/CE
Área: Educação Especial/LIBRAS

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Mayara Bataglin Raugust 7,72 1º lugar

Processo N. 23081.008936/2014-35
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Clínica de Pequenos Animais/CCR
Área: Medicina Veterinária/Clínica e Cirurgia Animal/Técnica Cirúrgica Animal

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Daniel Curvello de Mendonça Muller 9,12 1º lugar
Saulo Tadeu Lemos Pinto Filho 8,00 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 134, de 29 de setembro de 2014,

publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 039, de 26 de março de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 30 de março de 2015.

Processo N. 23081.009998/2014-64
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Administração/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Economia/Economia Geral

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Thales de Oliveira Costa Viegas 8,28 1º lugar
Claudio Jose Silva Leao 7,06 2º lugar

Processo N. 23081.009991/2014-42
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Administração/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Economia/Teoria Geral da Economia

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Gabriel Nunes de Oliveira 7,03 1º lugar

Processo N. 23081.011767/2014-11
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Administração/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Administração/Administração Financeira

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Ani Caroline Grigion Potrich 7,80 1º lugar
Nelson Guilherme Machado Pinto 7,75 2º lugar
Lazaro Dionicio Sumba Quimi 7,13 3º lugar

Processo N. 23081.011426/2014-45
PROFESSOR ASSISTENTE
Departamento de Administração/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Administração/Ciências Contábeis

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Bianca Bigolin Liszbinski 7,22 1º lugar

Processo N. 23081.011429/2014-89
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Administração/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Ciência da Computação/Sistemas de Informação

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 135, de 29 de setembro de 2014,
publicado no DOU de 01 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 039, de 26 de março de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 30 de março de 2015.

Processo N. 23081.013214/2014-01
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Educação Especial/CE
Área: Educação/Educação Especial

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Tatiane Negrini 8,59 1º lugar
Marcia Doralina Alves  7,38 2º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 044, de 06 de abril de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 09 de abril de 2015.

Processo N. 23081.014490/2014-88
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas/CT
Área: Engenharia de Produção (Graduação em Engenharia e Doutorado em Engenharia de
Produção)

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 137, de 07 de outubro de 2014,

publicado no DOU de 09 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 039, de 26 de março de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 30 de março de 2015.

Processo N. 23081.015989/2014-11
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Fitotecnia/CCR
Área: Fitotecnia

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Vanderlei Both 7,73 1º lugar
Rogério de Oliveira Anese 7,61 2º lugar
Nerison Luís Poersch 7,58 3º lugar
Cláudia Simone Madruga Lima 7,31 4º lugar
Carine Cocco 7,23 5º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 140, de 14 de outubro de 2014,
publicado no DOU de 16 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 007, de 02 de fevereiro de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 09 de fevereiro de 2015.

Processo N. 23081.016517/2014-77
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/UFSM Cachoeira do Sul
Área: Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Ricardo de Souza Rocha 9,23 1º lugar
Fabio Lucio Lopes Zampieri 7,59 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 142, de 16 de outubro de 2014,
publicado no DOU de 20 de outubro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 039, de 26 de março de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 30 de março de 2015.

Processo N. 23081.011576/2014-59
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Zootecnia e Ciências Biológicas/CESNORS Palmeira das Missões
Área: Ecologia/Ecologia Teórica/Ecologia de Ecossistemas/Ecologia Aplicada

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Elaine Maria Lucas Gonsales 8,60 1º lugar
Marcia Isabel Kaffer 7,40 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 152, de 17 de novembro de 2014,

publicado no DOU de 20 de novembro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 049, de 13 de abril de 2015,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de abril de 2015.

Processo N. 23081.015452/2014-42
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Fundamentos da Educação/CE
Área: Educação/Fundamentos da Educação

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Belkis Souza Bandeira 8,32 1º lugar
Roberta Rossarolla Forgiarini 7,80 2º lugar
Aruna Noal Correa 7,21 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 153, de 17 de novembro de 2014,
publicado no DOU de 20 de novembro de 2014.

Edital de Divulgação de Resultado N. 047, de 10 de abril de 2015,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 14 de abril de 2015.

Processo N. 23081.016649/2014-07
PROFESSOR ADJUNTO
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Área: Ciência da Computação/Metodologia e Técnicas da Computação

Não houve candidato aprovado.

II - O prazo de validade do concurso é de um ano a contar da publicação da homologação no
Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                                  Paulo Afonso Burmann
                                                                Reitor